Secundum est circa cessionem, nempe læsum cui totum solvit, non debere, nec posse in Foro exteriore cedere actionem suam ipsi satisfacienti; & sic à soluente non posse cogi damnificatum, vt sibi cedat actiones suas. Ratio est quia nemo de improbitate sua consequitur actionem. l. Itaque. 12. ff. de Furt. & hoc in poenam proprii maleficii; vt dicit text. in allegata su-

perius l. Si plures. ff. de Dolo. Vnde merito hæc priuatio cessionis, cum sit penalitatis, locum non habet in Foro conscientiae. & consequenter tenebitur læsus cedere actionem suam dicto satisfaciendi in totum; vt possit is coram iudice Ecclesiastico per viam denunciationis Evangelicæ recuperare ab aliis partes suas; vt docet prædicti Doctores, & Petr. à Nauar. suprà num. 85.

Tertium est circa restitutionem faciendam à ceteris ei qui totum soluit. In hoc sunt multi modi dicendi, variaeque traduntur distinctiones per Doctores, vt refert copiose Petrus à Nauar. suprà à numero 86. usque ad numerum 112. Et ne eos trascrivere videar, dicam breui, quod circa hoc tenendum est, per sequentes conclusiones.

3 Prima est, principales in facto; putà precipientes, & quorum causa sit maleficium; si soluerint, vel satisfecerint integrè; nullus aliorum qui fuerunt socii ipsius, vel executores facti, tenetur eis aliquid restituere. Ita D. Thom. Secunda 2. quæstionem 62. art. 7. ad secundum. & in 4 distinct. 15. quæst. 1. artic. ultim. quæstioncula 3. in fin. Siluest. suprà, Dicto 5. Mercad. dicto cap. 7. versic. La prima regla. 2. & 3. Ioan. à Medin. in C. de Restitut. quæstionem 8. §. Prælupposito. Cordub. quæstione 131. D. Antonin. 2. part. tit. 1. capit. 12. §. 14. Barth. Medin. in Summa, lib. 1. cap. 14. §. 30. regul. 5. De la primera cabeca. Alcocer in Summa, capit. 21. & dicit probabilem Petr. à Nauar. suprà, numer. 97. Ratio est, quia principalis est causa totius damni; & ipse prior omnibus tenetur in conscientia ad damna illata per alios, eius contemplatione; & alii non, nisi secundario, & in defectum ipsius. Hoc enim significat, & comprehendit verbum, *Principalis*. & in hoc distinguitur ab aliis minus principalibus, seu secundariis. & consequenter, ipso soluente integraliter, nō est cur alii ei restituant aliquid; quoniam si alii soluerent, ipse teneretur in conscientia eis omnia restituere; vt dicit D. Thom. suprà.

4 Secunda conclusio. In furtis omnes illi ad quos res furto sublatæ perueniunt, dicuntur etiam principales quoad singulorum

Ggg

partes;

Restitutio.

partes, ita ut unusquisque teneatur illas restituere ei qui totum soluit, etiam si principalis, vel aliquis ex sociis in totum satisfecisset. Ita D. Tho. suprà. vbi dicit illos qui sunt principales in facto, & ad quos res peruenit, teneri aliis restituere qui restituerūt. Vbi æquiparat principalibus eos ad quos res perueniunt. Idem tenet artic. 6. ad tertium. sequitur Siluest. verbo Restitutio. 3. quæst. 6. Dicto 7. vbi ex hoc loco D. Thom. (licet corruptè allegato) infert eum quem habet, numquam esse liberum à restitutione, etiam si principalis satisfecisset; immò semper esse principalem quantum ad restitutionem, licet non fuerit principalis in perpetratione delicti, vt probat text. in l. Item si. 14. §. Pedijs. ff. Quod met. caus. Dictum D. Thom. suprà citatū sequuntur etiam Caietan. Secunda 2. quæstionē 62. 62. art. 6. Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 7. artic. 3. in solutione ad secundum. Rodrig. verbo Hurto. capit. 152. num. 12. ad fin. & Petr. à Nauar. suprà num. 88. dicens verissimum, omniumque sententia receptissimum. Et in nostro casu tenetur satis factus in Foro animæ cedere actionem ei qui totū soluit, vt petat à singulis partem suam. Quin immo siue cedat, siue non cedat, tenentur alii in conscientia ei qui totum soluit, suas partes restituere. Ratio est, quia utiliter gessit negotium eorum; & ideò tenentur habere ratum. l. Cū pecunia. l. Soluendo. de Negot. gest. optimè Couar. suprà num. 4. Non autē tenentur in Foro iudicali, vt post Summ. Confes. tenet Silu. suprà, Dicto. 6.

Ex his colligitur quinam dicantur principales. In primis, qui rem habet. Secundo loco, qui iussit. Tertio loco, qui executus est, demptis his partibus quæ ad alios perueniunt. Nam in illis quilibet est principalis partis suæ, vt proximè diximus. Ita Siluest suprà. Adde quarto loco eum qui omnino induxit alios, secundum Caiet. Sot. & Rodrig. suprà; quicquid dicat, seu inuoluat Pet. à Nauar. dict. cap. 4. num. 92. cum tribus sequentibus. Quia talis inductor non minus principalis est, quam iussor; nec minus operatur, & est causa totius damni illati, quam iussor, vt palam est. Idem cum Caiet. tenet Angles in Florib. quarti lib. Senten. quæst. incip. Quis teneatur restituere. dub. 1. concl.

1. & 3. & Bart. Medin. in Summa lib. 1. cap. 14. §. 30. Couar. in regul. Peccatum. 2. par. §. 12. nu. 2. adeò vt eo inductore restituente, ceteri inducti ad nihil ei teneantur; vt post Siluest. Sot. & Cou. docet Rodriguez suprà.

6 Tertia conclusio. In damnis illatis (puta in combustionē domus, vel segetum, & seminum concultatione, in cuiusvis occisione, in suffragiis pro indigno, in electionibus, & similibus;) de communi consensu, & consilio multorum: omnes tenentur pro æqualibus partibus. & uno soluente pro omnibus, ceteri tenentur eidem restituere suas partes, & portiones. Ratio est, quia cum pares sint, seu in pari gradu respectu actionis iniustæ: par etiam debet esse portio ab uno quoq; restituenda ei qui pro omnibus satisfecit. Ita Couar. sup. & Petr. à Nauar. nu. 96. Nec curandum est in hoc casu de distinctione Caiet. sup. de qua per eudem Naua. num. 90. an scilicet is qui pro omnibus soluit, iussit ad maleficium perpetrandum sine aliis, an non iussit. Quia vtroq; casu tenetur alii suas partes eidem restituere. Non enim intentio causat, vel tollit obligationem restitutionis; sed iniustitia est causa ipsius. Qua existente, & commissa æqualiter per multos; per consequēt omnes eos impingit, & consequitur obligatio restitutionis, seu satisfactionis. præsertim quando in prædicta specie, & casu, non minus est principalis quisque in parte damni quod intulit, & ad eum spectat; quā is qui furatur cum aliis, & accipit partem ex furto. Quem teneri ad restitutionem, quātumvis aliquis satisfecerit plenè pro omnibus, dimicimus in secunda conclusione.

Sed contra prædicta facit quando omnes cōcurrunt ad vnum, & idem factum, quilibet teneri in solidum; & uno soluente, omnes liberari; vt in l. 1. C. de Condit. furt. & probat melior text. in l. Item Mela. §. 1. versic. Si plures. &c. in l. Ita vulneratus. ad fin. (in exēplo de trabe furata.) ff. ad l. Aquil. & dicemus copiosius in Differentia sequenti. Sed dic ceteros liberari à læso, & damnificatio; non tamen à sua obligatione quoad soluentē; nisi solueret potissimum coadunator. & hoc in dānis, iuxta primam conclusionē, in quibus ipsa procedit. secūs in furtis, & in secunda.

Quarta

Quarta conclusio. In damnis datis per multos diuersorum graduum; puta quia vnu est iussor, aliis executor, aliis officiales qui fecerunt delictum antequam fieret, & cum posset ipsum impedire, non curauit; aliis consilium efficax præbens sine quo alias damnum non fuisset factum, & aliis opem ferens; soluente minus principali, ceteri inferiorum graduum respectu illius, manent liberi. Qui autem in superiore gradu sunt, tenentur illi in solidum. Hanc conclusionem ponit Petr. à Nauar. suprà num. 97. & dicit esse Alcocer in Summa in dicto cap. 21. & Couar. dicto §. 12. num. 3. & in 3. regul. & Mercad. dicto cap. 7. versic. La 1. regla 2. & 3. loan. à Medin. in C. de Restitut. quæst. 8. §. Præsupposito. & alii citati in 1. conclus. Hæc conclusio est valde notabilis, habetque duas partes. Prima est circa obligationem principalium quoàd minus principales. Altera de obligatione minus principalium, quoàd inferiores. Prima itaque continet, minus principale soluente totum, teneri ei principalem totum restituere. Quod probat text. notab. in 1. 2. §. Dolim. versic. Si quis non homines. ff. de Vi bon. rapt. & ibi notat Bart. Idem docet (licet sub dubio) D. Anton. dicto cap. 12. §. 14 & Siluest. suprà, Dicto 5. Couar. vbi suprà, licet per viam urbanitatis secundum leges Mundi. Dicit enim in dicta 3. regula, si plures ut socii, ab uno tamen ducti fuerint, teneri primo loco executorem. Quo restituente, ceteri sunt liberi; neque illi ad aliquid tenentur: quamuis, Mundi legibus, magna rusticitat daretur si Princeps in damno miserum occisorem non liberaret ab omni debito, ne sua sola causa totum solueret. Huius conclusionis rationem reddit Medin. Quia is (inquit) qui principalis est, tenetur in conscientia primus soluere in totum; & alios indemnes reddere, non obstante illorum turpitudine. Vnde si aliquis ex concurrentibus soluit in integrum quod principalis debebat: certè pro ipso principali restituuisse videtur, atque ita illi tenebitur principalis in integrum restituere. Faciunt & aliæ rationes per nos suprà traditæ pro prima conclusione, numer. 3. Facit etiam, ex omnium sententia (vt docet Siluest. suprà, Dicto 6. & Petr. à Nauar. nu-

99. ad fin) si remittat damnificatus damnū minus principali, adhuc teneri principaliter ei insolidum. At si remittat principalis ad nihil tehetur minus principalis. Et id ideo, quia minus principalis subrogatur in locu principalis, quasi eius personam repræsentans. Non mirum ergo si minus principali soluente in totum, teneatur principalis soluere integrè.

Prædicta omnia sunt in confirmationem, & probationem ultimæ partis conclusonis, scilicet minus principali soluente, teneri eidem eos in solidum, qui sunt superioris gradus.

Verumtamen quoàd primam partem, quæ habet, soluente minus principali, ceteros inferioris gradus respectu illius manere liberos, nihil afferunt ad eius probationem. Et sanè in ea non est parva difficultas in reddenda ratione. Sed dic tu ideò id esse quia in prædicto casu, ceteri inferioris gradus habent minus principalem, ut principalem. Et sic cum sit ipse respectu eorum, ut principalis: non mirandum si remaneant ceteri inferioris gradus liberi, soluente in totum dicto minus principalis. Poteat etiam esse ratio, quia reuerâ alii non tenentur nisi in subsidium, & in defecatum, quando superiores aliorum graduum (quorum est propriæ obligatio, & ad quos proprius spectat) non satisfecissent. Præterea cum illi medi gradus soluerint quod debebant: non est cur velint (immo nec possunt licet vellent,) aliquid recuperare ab aliis inferioris gradus, quos minus restitutio tangebat. Quamuis quoàd Forum exterius omnes æqualiter conueniri possent in solidum, quia tenentur in solidu, per iura supràcitata.

Et ita tenendum est, & iuxta hæc sunt intelligendi Scotus in 4. distinet. 15. quæstione 2. §. Et quart. & Gabr. dub. illo 2. Palud. dist. 15. quæstione 2. artic. 5. versic. Sic contra Pedraza, precepto 7. §. 1. fol. 69. & alii quos refert, & sequitur Petr. à Nauar. dicto capit. 4. numer. 107. quatenus dicunt uno soluente, ceteros manere obligatos illi pro parte quæ eos contingit. Intelligedi, inquâ, sunt du modo sint omnes æquales in gradu, alias secus, quicquid in contrarium conetur probare Petr. à Nauar. suprà, cuius rationes

Restitutio.

sunt leues, & parui momenti. Nam primæ, scilicet eò quod omnes verè damnum dererunt, debere etiam concurrere in eius satisfactionem, sicut in actionem concurrebunt. Respond. ex natura cooperationis diversorum gradum intelligi teneri inferiores sub tacita conditione; dum modo superiores non soluerint, pro quibus sponte se obstrinxerunt ad restituendum. sicut cum famulus iussus à domino associat dominū, & uterque dat simul damnum: perspicuum est, licet verè concurrerit cum domino; nulla ratione teneri domino, si ipsum totum soluerit dominus, ut tenebatur. Secunda ratio est frivola, modicique momenti; Sicut (inquit) quando sunt pares in cooperazione, tenentur æquis partibus: sic teneri debere inæqualibus, cum sunt inæquales in

cooperatione. Nam primo in casu omnes sunt èquè precipui, non secundo. Tertia ratio arguit à pacto, ad non pactum: & sic à separatis. Si conuenirent scilicet de soliendo vnoquoque suam partem, tenerentur. Ergo idem censendum erit si non conuenient. Pactum enim facit legem; & de libero, obligatorium. Vnde primo in casu, quando præcessit pactum, ratione pacti teneretur, licet alias de iure non tenerentur; vt in secundo casu, de quo hic loquimur. Nec obstat sic (vt ipse vult) reprimi tales lessores. Quia satis reprimuntur à iure. Quandoquidem omnes obligati in solidum quo ad restitutionem laeso faciendam; & quo ad poenam similiter corporalem, vel pecuniariā, arbitrio Iudicis imponendam.

S V M M A R I V M.

1 P^{LVRIBVS} de cōmuni cōsilio homicidiū,
vel aliud delictū collectiū cōmittentib.

2 omnes in solidū tenentur ad satisfactionem.
Secūs in furtis distributiū faciūs.

DIFFERENTIA TRIGESIMA.

1 VM plures de communi consilio, & assensu se coadunant ad perpetrandum aliquod facinus; puta homicidium, furtum, combustionē domus, & similia, & collective illud committunt: tunc (vt in præcedenti Differ. nu. 6. ad fin. diximus) omnes tenentur in solidum quo ad vitrumque Forum. Quia quilibet est causa totius damni; vt in l. Item Melia. §. Si plures. ff. Ad l. Aquil. & l. Vulgaris. §. vlt. ff. de Furt. Bart. in l. Qui seruo. §. Si duo. numer. 1. ff. eodem, ubi dicit, eo in casu omnes teneri ut principales. Idem Bal. consil. 27. quæst. 2. vol. 4.

Si vero distributiū plura furtū, vel damnificiū faciunt; licet in Foro exteriori fortè unus cōpelleretur soluere pro omnibus: secūs in Foro animæ. nisi esset dux, siue præcipiūs, & coadunator, siue conductor aliorum. ita singul. Bart. in l. 2. §. Si quis homines. ff. de Vi bon. rapt. sic intelligendus secundū Bal. d. consil. 27. quæst. 2. Adde Alex. cons. 103. col. 2. vol. 1.

Quod nota pro robariis, quæ sunt per istos partiarios, siue Bandoleros, cum vadūt

ad villas, & domos rurales ad deprædandū. Nam tunc qui est caput factioñis, & eos coadunat; tenetur ad omnia furtū, & dāna: reliqui verò coadunari tantum pro se ipsis, & partibus suis. quia non collectiū, sed distributiū furantur: alias omnes tenerentur in solidum, secundū Bal. sup. & Naua. cap. 17. nu. 130. & Coua. lib. 1. Varia. cap. 3. num. 12.

Et sic intellige quod dicit idem Nauar. cap. 17. num. 19. nempe non teneri quem, nisi de eo, cuius est causa, vel cōcausa. Nam in furtis, vel damnis unius rei; ut bouis, trabis, combustionis domus, occisionis hominis; quilibet est causa, & concausa totius furti, & damni: & sic quilibet tenetur in totum. At in furtis, & dānis diversarum rerū, licet fiat de cōmuni cōsilio, & cōsensu plurimorū, nemo est causa omniū furtorū, & dānorū; sed unusquisq; est causa sui furti tātiū; & sic quilibet tenetur tātiū pro se ipso. Excepto, si est aliquis inter eos iubēs, & Caporaliis, cum iussu vadunt ad dicta mala perpetranda: quia talis tenetur pro se, & pro aliis, & sic in solidū. Excepto etiam quādo quilibet

quilibet ex coadunatis non sussit suum facinus absque aliis aggressurus: quia tunc unusquisque est cōcausa aliorum facinorum; & sic tenebitur in solidum; vt singul. limitat Cai. et. 2.2. quæst. 6. 2. art. 6. Quā limitationem intellige veram in furtis, & damnis diversis, distributiū factis. Nam in factis de vna re per omnes collectiuē; non est attendendum, an foret quisque aggressurus facinus absque aliis; nec ne. Nam, et si foret so-

lus aggressurus facinus absque aliis, tenebitur quisque de facto suo, & aliorum; vt docet egregie Couar. im regul. Peccatum. 2. par. §. 1. 2. nu. 4. Cuius sublimitationis assignat rationem: quia scilicet; cūm omnes conueniunt ad facinus, quilibet est causa totius damni seu furti: & sic quilibet teneri debet in solidum; vt probat text. in dicta I. vulgaris. §. Si duo ff. de Furt.

S V M M A R I V M.

C Omedens scienter cum Fure rem farto ablatam, in solidum tenetur in Foro judiciali.

Non tamen in Foro conscientiae; nisi pro parte tantum quam comedit: vel sumptui suo domestico substraxit.

D I F F E R E N T I A T R I G E S I M A P R I M A.

C O M E D E N S scienter rem furtiuam simul cum fure; in Foro iudicali condemnari debet in solidum; idque in poenam illius criminis quod commisit ex illa furis in re furtiva societate; vt probat tux. in l. Eos. C. de Furt.

At in Fora anime, nō tenetur nisi ad estimationem illius partis cuius particeps fuit, & comedit, quia solum in illa parte contrectauit rem alienam, & particeps illius criminis fuit. & quoād reliquum quod venit in

poenam, non tenetur in Foro conscientiae ante condemnationem; iuxta saepe allegata glo. receptam in c. Fraternitas. 1. 2. q. 2. & ita notat Coua. in regula Peccatum. 3. p. in initio nu. 2. in fin. & Naua. c. 17. nu. 9. addens, si bona fide comedit; solum teneri ad illud, quod ob illum esum domestico sumptui substraxit. & si nihil substraxit, ad nihil teneri. Idem tradit Iacob. de Graffis in suis Decisionibus casuum conscientiae. lib. 2. c. 127. nu. 20. post Silu. verb. Furtum. q. 20. & Caiet. verb. Restitutio. 1. vers. Tertiō.

S V M M A R I V M.

D I F F E R E N T E S restitucionem ad tempus mortis, per hæredes faciendam, quam per se facere poterant, an sint tuis in conscientia.

D I F F E R E N T I A T R I G E S I M A S E C V N D A.

F R E Q U E N T E R solet in praxi contingere, quid restitutions remittunt testatores ad hæredes suos, etiam si ipsi per se eas facere possint. durum enim, & per difficile est plerisque spoliare se in vita bonis quæ possident. Sed durius erit preferre in alia vita perpetuas inferni poenas, quales præfati patientur; teste Angel. verb. Restitutio. 3. quæst. 2. Nauar. cap. 17. num. 64. Toledo lib. 5. capit. 24. num. 4. nisi ex aliqua iusta causa excusentur à restituzione per seipso facienda; vt si per hæredem melius facienda erit. quod vix continget. Solum ergo remitti possunt ad hæredes illæ restitutions, quæ per ipsosmet testatores fieri nequeūt; vt quia v-

di debet instrumenta artis; vel caderet testator notabiliter à statu suo; vel in omnibus aliis casibus, in quibus quis deobligatus est à restituzione de præsenti: quos congregat Rebel. 1. par. lib. 2. quæst. 17. cum leq. & Ang. sup. & Leon. Læssi. lib. 2. de lusti. capit. 16. per totum. Vide ad idem Siluest. verbo Restitutio. 5. quæstione 7. vbi duabus in casibus excusat testatorem, scilicet cūm certus est, retentionem non esse contra voluntatem domini. Secundò, quando irrationaliter vellet statim tradi, puta cum paruo damno suo, & magno debitoris. Vide late per D. Anton. 2. par. tit. 2. c. 1. §. 25. & melius c. 8.

Restitutio.

S V M M A R I V M .

¶ **S**CHOLARES extorquentes Patentes à recenter venientibus ad Pupillaria; anteneantur eas restituere.

D I F F E R E N T I A T R I G E S I M A T E R T I A .

¶ **S**ALMANTICAE est consuetudo, à scholaribus qui simul in Pupillagiis viuūt, recepta; vt cùm aliquis ad eos recenter venit, ratione noui aduentus, faciant ei soluere vnum ientaculum, aut prandium, vulgò, *Patente*. Quæ consuetudo quamvis in Foro exteriore reprobetur, ac per statuta Vniuersitatis puniatur;

In Foro tamen conscientiæ valida est; secundum Cordub. casu 160. & Rodriguez verb. Hurto. cap. 144. num. 10. & sic comedentes patentem illam, ad nullam tenentur restitutionem.

Nec obstat, secundum eos, illud ientaculum, vel prandium, per vim obtineri, contra voluntatem scilicet dantis illud: quia velit, nolit, cogit eum vt illud soluat. Vnde videntur teneri ad restitutionem; per notata verbo Metus. Differ. 3. Nam respondent metum illum illatum, purgari postea; quia in aduentu aliorum recente, gaudent primi

illi qui Patentes soluerant, de sua Patente soluta.

Sed certè ista ratio, & excusatio nimis est debilis. Ponamus scholares vim inferentes confiteri voluisse, antequam aliis nouitius veniat; vel eum cui vis fuit illata, quia est timoratæ conscientiæ, non gaudente, vt similes violentiæ, & extorsiones cuiquam fiant. Certè his in casibus cessat prædicta ratio. Quamobrem ego semper obligarem, & adstringerem vim inferentes ad restitutionem: nisi certior redderer de remissione facta per nouitium, nempe gaudentem, & sine vi soluisse Patentem; vel posteà expressè, vel tacitè, comedendo scilicet in aduentu alterius nouitii, debitum remisisse. Et confirmantur prædicta per text, (qui de simili fermè casu loquitur) in capit. Iacobus. de Simo. vbi prætextu consuetudinis non potest exigī prædium à Canonico recenter recepto.

S V M M A R I V M .

¶ **F**EMINAE accipientes munera à suis amatoribus; anteneantur ea restituere, si eis non consentiant.

D I F F E R E N T I A T R I G E S I M A Q V A R T A .

¶ **F**EMINAE accipientes munera à suis amatoribus, ac seruitoribus, spe consequendi ab ipsis, quod præue concupiscunt: si non consentiant distortis eorum desideriis, tenentur ad restitutionem eorum in Foro conscientiæ, secundum Fr. Ludouic. Lopez 2. par. capit. 29. fol. 167. Ratio est, quia deficit consensus illorum; cùm non liberè, & gratuitò, sed ob peruersum suum desiderium consequendum prædicta munera mittant. Vnde non satisfacientes ipsæ femine eorum desideriis; tuta conscientia non poterunt penes se dicta munera retinere. Conserunt

not. verbo Simonia. Differ. 8. num. 3. & melius sup. Diff. 15.

In Foro vero contentioso, numquam vidi; neque audui talia munera repeti. Nec puto verum esse, teneri feminas ad dictoru munerū restitutionem in Foro conscientiæ. Quia nullus est amator, etiam iniquus, & carnalis, qui non verecundaretur, & erubesceret, si præfata munera sibi remitterentur. Verè enim ea donant, licet ob deflexū finem; turpem nimirum spem. Et ita repeati, his iam scriptis, tenere Rebel. 1. part. de Oblig. iust. lib. 3. quæst. 7. num. 6. Ea ratione. Quia non recipiunt ea sub pacto, sive tamquam

tamquam pretium impudicitiae, sed tamquam incitamentum. Attamen verum est, melius illas facere, si talia munera non recipierent; quia eò ipso quod ea recipiunt, obligare se videntur ad consentiendum tur-

pibus desideriis ea mittentium. Et consulo eisdem ut ea illico remittant; ut sic intelligent amatores frustra laborare, & sic deficent.

SUMMARIUM.

DO S promissa, & soluta in fraudem creditorum; an restituenda sit in utroque Foro.

DIFFERENTIA TRIGESIMA QUINTA.

DO S soluta genero in fraudem creditorum, restituenda est in Foro iudiciali; non quidem à genero, si eiusmodi fraudis conscientia non fuit; per tradita verb. Emptio. Differentia 6. quia eam non accepit titulo lucrativo; sed oneroso. sed à filia post mortem mari-
ti eius, etiam si ipsa inscia fraudis fuerit; per textum expressum in l. fin. §. 1. ff. Quae in fraud. credit. Ratio est, quia quo ad ipsam est quasi donatio; vt dicit idem tex. & sic titulo lucrativo eam acquirit. At in titulo lucrativo sufficit solius dantis consilium, cù fraudis euentu. l. Ignoti iuris. C. eod. tit.

In Foro vero conscientiae, post solutum matrimonium, dum ab ea non petitur, non tenetur ad dictae dotis restitutionem; nisi

post sententiam contra eam latam. Ita Rebel. (licet trepidus) de Obliga. iusti. 2. part. lib. 5. quæst. 1. nu. 14. & sic quo ad Forum conscientiae non est facienda illa differen-
tia, de qua dicit. l. Ignoti iuris. an scilicet ti-
tulo oneroso, vel lucrativo &c. quia utro-
bique bona fides recipientis excusat. Si
vero esset conscientia fraudis: tunc profecto
etiam si ab ea non peteretur, teneretur in con-
scientia, totum quod accepit restituere; ex
eodem Rebel. ibid. Et benè quidem, meo iudi-
cio. Tū quia mala fides inficit, & irritat do-
nationem. Tū quia ratione iniusta accep-
tionis, & rei acceptæ tenetur ad eius resti-
tutionem. Tū quia actio ista reuocatoria
rei restituendæ gratia, non poenæ nomine
datur; vt dicit text. diet. §. 1.

SUMMARIUM.

PAVPERTAS, seu egestas, non ex-
cusat in Foro exteriori à restituzione rei
alienæ; vel debiti.
2 Secus in Foro pænitentiali, & conscientiae.
3 Instrumenta artis quis vendere non tene-
tur in conscientia, pro restituendo debito.
4 Creditore, & debitore in pari necessitate
constitutis, tenetur debitor restituere etiam

si egeat; si dominium rei restituendæ semper
remaneat penes creditorem.

5 Debitor incarceratus pro debito ciuili; si
non habet unde se alat; debet ali ab eo qui
cum fecit incarcerari.

6 Debitor, an teneatur restituere quod debet
cum diminutione status.

DIFFERENTIA TRIGESIMA SEXTA.

PAVPERTAS, seu egestas non ex-
cusat in Foro iudicali à restitutio-
ne rei alienæ; vel à debiti solutione;
secundum Abb. in cap. Cum homi-
nes. numer. 5. de Deci. Hinc est condem-
natos, & confessos si satisfacere non pos-
sint, in carcerem detrudi; vt arg. l. 1. & fin.
C. Qui bonis cede. pos. tradit gl. In rub. ff.

ead. Quo timore bonis cedunt, vt à præ-
fato onere, & labore liberentur. Hinc etiam
est in executionibus sententiarum, nul-
lis bonis, aut rebus debitoris parci, quin ea
pignorentur, & postea ablata pignora ve-
neant, iuxta tradita in l. A diuo Pio. §. 1. ff.
de Re iudi. Hinc tandem est vt regulari-
ter quilibet conueniat in solidum, exce-
ptis

Restitutio.

ptis quibusdam personis, quæ non conueniuntur; nisi in quantum facere possunt, deducto, ne egeant; de quibus in l. Sunt qui. 16. cum seq. ff. de Re iudi. & §. Sunt præterea. cum seq. Inst. de Actio. & in reg. In condemnatione. ff. de Regul. iur. Vnde de iure Regni Castellæ si debitor est adeò inops, ut nihil habeat, vnde soluat; tradietur à iudice creditori, ut tamquam seruus eius, illi seruiat; donec satisfaciat. Ex quibus sati colligitur in Foro judiciali non habendum esse rationem debitoris, ne egeat: nisi sit ex personis exceptis; vel gaudeat beneficio cessionis bonorum. Nec id absque ratione, & causa: periniquum enim videtur, vt quis retineat bona mea, & eis fruatur, me inuito, & a restitutione se immunē reddat; eò quod iis opus habet. Vnde meritò compellūtur debitores ad solutionem, vel restitutionem, non obstante dicta paupertate: alias daretur occasio multis, surripieendi bona aliorum.

At in Foro pœnitentiali secùs est; vbi sola paupertas est sufficiens causa, vt quis à restitutionis obligatione liber sit: donec ad pinguiorem fortunam deuenerit; vt docent omnes Summistæ, & not. Nauar. cap. 17. num. 59. & 61. Adeò, vt qui non potest restituere; nisi vendendo instrumenta artis, quibus victum sibi, & familiæ acquirit; non teneatur cum tanto damno debitum restituere, vt post D. Anton. & communem tradit Nauar. dict. num. 59. & Palac. Ruui. in Rep. Rub. col. 338. post Scotum in 4. dist. 15. vbi hoc extendunt ad libros, vel capitale, ex quibus victus lucratur. Idem docet Fr. Ludo. à Grana. in Concio. 4. de Pœnitentia. in explanatione sept. præcepti. in fin. & Rebel. vbi intr. num. 26. & confirmatur ex traditis suprà, verb. Cessio. Differentia 4. num. 4. & per gl. 1. cap. Quicunque. 1. 16. quæst. 7. quam sequitur Host. in Summa. tit. de Decim. quæst. 8. Abb. cap. Cùm homines. num. 5. eod. tit. & Floren. 2. partit. 2. cap. 8. in prin. & diximus Differentia 3. sup. eod. verb.

Quæ omnia limita non procedere, quando is cui facienda est restitutio, eadem premitur necessitate. Tùm quia duobus concurrentibus, præualet quod est potius. arg. l. Quæritur ff. de Stat. homi. Tùm quia nō

licet cum alieno incommodo, meum commodū facere de alieno; & ita tradunt Scot. & Palud. vbi suprà, & Medina in suo Confession. 1. par. c. 14. §. 33. en la sexta cabeca. & Tabien. verb. Restitutio. §. 4. Armilla. eod. verb. num. 27. ad fin. & Paul. Comitol. lib. 4. Resp. moral. quæst. 31. num. 3. & Ang. vbi infrà. Quamvis contrarium teneat Nauar. dict. cap. 17. nu. 61. & Grana. loco supra citato. Nisi quando dominium eius, quod restituendum est, semper penes creditore remansit; vt est in fortis, & usuris. De quibus diximus verb. Cessio. Differentia 5. Quorum opinionem veriorem puto. Nam rationes & fundamenta contrarium tenentium, tantù militant in prædictis fortis, & aliis, quorum dominium penes creditorem remansit.

Prædictis adde, vbi ob impotentiam, & paupertatem quis non solvens ciuale debitum, incarceraur: debere ali ab eo, qui eū fecit incarcerari, secundum gl. in l. fin. verb. Agnoscere. C de Eroga mili. anno. lib. 1. 2. quam ibi approbat Bart. & in l. Sanctum. ff. de Rerum diui. Et si creditor ei alimenta non præbeat: iudex debet eum carcere relaxare; secundum Ang. & Fab. in §. fin. Inst. de Actio. Iaf. l. Si victum. num. 2. & 3. ff. de Re iudi. Boeri. decis. 303.

Tandem aduertendum est, pauperem ere alieno grauatum si nō potest soluere totū, teneri partem quam potest restituere. Qua ratione cauere debet ne faciat, nisi impensis necessarias in victu, & vestitu, & famulis. Non enim licet cum bonis alienis, maximè si per iniuriam, & vitiosos contractus ea acquisiuit; laute, & pompose viuere; vt optimè docet Soto in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 2. vers. Secundò si feratur. Idem post Ricard. & Palud. tenet Palac. Ruui. in Repet. Rub. de Dona. inter vir. & vxo. ad fin. col. 338. & Armilla. verb. Restitutio. num. 28. & Paul. Comitol. lib. 4. Respon. moral. d. quæst. 31. num. 3. in fi. Sed pro dolor, quod hodie conseruatio status consistit in superfluitatibus circa victum, vestitum, & copiam famulorum. Vnde vix poterunt excusari à restitutione: Quamvis Naua. post D. Anton. teneat contrarium. cap. 17. nu. 63. nempe, non teneri minuere statum. Quod verum intellige quoad diminutionem

nem

nem notabilem, & necessariam: non verò quoad superfluam. Item intellige verum, si status erat iustè quæsus; & illud quod restituendum erat, erat debitum ex contractu vel quasi contractu, aut ultima voluntate; non tamen ex furto, vel usura, vel huiusmodi vbi dominium rei est penes creditorem. Alias secùs; vt docet præclare Angel. verb. Restitutio. 3. num. 4. & Silu. eod.

verbo. in 5. quæst. 4. Henr. tit. de Excommunicatione. cap. 28. §. 2. in fin. post Caiet. 2. 2. quæst. 6. 2. art. fin. & Soto vbi suprà. Durum enim, & à ratione alienum mihi videtur, vt quis furtis, & rapinis, & cum bonis, aliás alienis, statum suum conseruare licet posse. Et sic intellige tradita per Rebel. de Obliga. iusti. 1. par. lib. 2. quæst. 17. num. 22.

SUMMARIUM.

CONTR A. furantem in domo, in qua luditur; non datur actio furti ad poenam, nec ad rem furto substraham.

DIFFERENTIA TRIGESIMA SEPTIMA.

FVRANS in domo, vbi alea publicè luditur; tutus est in Foro judiciali. Nam in poenam quia lusores receperat, & in detestationem talis domus; nō datur præfato domino furti actio. vt probat tex. in l. 1. ff. de Aleato. nec ulli alii datur, vt docent Gramma. decis. 40. num. 6. Barba. in cap. 1. de Sortile. Corset. Sing. incip. Furtum. Caccialup. in tract. de

Ludo. fol. 6. vers. Præterea. & alii relati 2. tom. Commu. opin. lib. 6. tit. 2. num. 18. vbi recitantur alii casus, in quibus furtum non est punibile. Vide unum infr. Differ. 41.

At in Foro conscientiae tenetur dominio rem furto ablatam restituere; vt palam est, & docet Soto lib. 1. de Iusti. quæst. 6. art. 6. in 8. argum.

SUMMARIUM.

RATVM habens maleficium nomine ipsius factum; an teneatur ad restitutionem.

DIFFERENTIA TRIGESIMA OCTAVA.

MALEFICIVM nomine aliquius commissum; si ei cuius nomine factum fuit, ratum habeat; in Foro judiciali punietur, ac si illud mandasset fieri; quia in eo Foro ratihabitio, retrotrahitur, & mandato comparatur. Regula. Ratihabitio. de Regul. iur. lib. 6. adde not. sub verb. Mandatum. Differentia 5.

At in Foro poenitentiali, & conscientiae; licet peccauerit ratum habens: non tamen tenebitur ad restitutionem dani illati. Ratio est, quia ut aliquis ad restitutionem teneatur; oportet ut sit causa, vel concusa efficax damni, vel acceptio iniustæ; secundum DD. in cap. Cùm quic. de Sent.

excom. lib. 6. Sed præfatus ratum habens non fuit, nec causa, nec concusa. Igitur non tenetur. Ita Medi. C. de Resti. quæst. 7. vers. Ad quartu. & Iacob. de Graft. in suis Decisio. casuum conscientiae. lib. 2. c. 127. num. 7. & Pet. à Nauar. lib. 3. c. 4. num. 69. contra Caiet. verb. Restitutio. 3. quæst. 6. Nauar. cap. 17. num. 133. & cons. 30. de Sent. excom. Vide Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 2. quæst. 14. num. 12. vbi tenet cum Medina. Addens etiam in Foro externo ratihabitionem non comparari mandato quo ad effectum restituendi; sed tantum quoad iudiciale punitionem. Et sic nulla est differentia inter utrumque Forum.

SUM-

Restitutio.

S V M M A R I V M .

CVSTODES confinium Regnorum an teneantur restituere pœnas quas remittunt.

DIFFERENTIA TRIGESIMA NONA.

CVSTODES Generalitatum qui ponuntur in cōfinibus Regnorū, & in portis ciuitatum pro recuperandis tributis, & vectigalibus, mercium quæ extra exportantur, & ad prohibendum exportari prohibitas, & ad denunciandum illos qui illas exportant: hi custodes qui præficiuntur ad prædicta, & iurant denunciare omnia quæ inuenient cum fraude, non est dubium quin peccent mortaliter, & sint periuri, si contra fecerint: vt tradit Nauar. cap. 25. num. 34. Totum dubium consistit circa obligationē restituēdi poenas, quas soluissent transgredores, si denunciati fuissent. Nam video in Foro exteriori nullum de hoc fieri scrupulum. Immò sepius ipsi accipiunt aliquid à viatoribus, & mulionibus, vt eos non recognoscant; vel accusent. Et reperi Nauar. dicit. cap. 25. num. 34. eos excusare à restitutione post Silu. verb. Restitutio. 3. quæst. 5. vers. 7. qui loquitur de custodibus, seu vigilibus ciuitatum non accusantibus quos inueniunt eentes post sonū campanæ; contra quos est certa poena imposita. Quam ideo inquit Silu. non tenentur præfati custodes soluere; quia illi nondū fuerant accusati. Nau. verò alio modo id dicit, népe quia cū sit poena, non debetur in Foro conscientiæ ante condemnationem; vt diximus verb. Poena. Differentia 2. Et solum eos obligat ad restitutionem vectigalis: Et alios custodes pascuorum &c. ad restitutionem damnorum, vt cap. 17. nu. 123. Idem quod Naua. tenet Cordu. casu 66. Vasquez. disput. 173. cap. 1. Salas de Legi. quæst. 96. disputatione 15. num. 98. 99. & 100. & Fr. Lop. 1. par. cap. 106. ad fin. §. Vnde opinio.

Sed prædictæ rationes planè non mihi satisfaciunt. Quia licet poena non debeatur ante accusationem; immò neque ante condemnationem; hoc est verum quo ad incursores pœnarum. At in custodibus, qui ex officio tenentur manifestare transgressores

legum seu statutorum circa asportationem mercium, defraudantes vectigalia; alia est ratio, quæ eos adstringit ad restitutionem; vel ad pœnam seu damnum, ex omissione debiti officii contra iustitiam illatum; secundū Rebel. vbi infra. Nam perspicuum est prædictos dominos vectigalium, cùm quis ea defraudat, habere ius quæsiū cōtra eū, tā circa vectigal, quam circa pœnam: nō cumulatiuē, sed distinguiē; scilicet ad alterum eorum tantum, scilicet ad vectigal, & partem pœnat; vel ad pœnam tantum; in qua solet includi tributum. At impediēs alicui ius quod habet in re, vel ad rem, vel officium Iudicis, ad petendum aliquid; tenetur ad ipsius restitutionem; non in totū, sed quantum iudicio boni viri aestimabitur, secundū eumdem Nauar. in cap. 17. nu. 69. & 73. in fin. & Menoch. quem refert, & sequitur Graff. vbi infrā, & not. sup. Differentia 16. Et consequenter prædicti custodes tamquam impedientes sua occultatione dominos vectigalium, ne possint exigere prefata iura, tenentur ad eorum restitutionē. Vnde meritò tenet contra ipsos Pet. à Nauar. post alios. 2. tomo de Res. cap. 4. num. 142. cum seq. & cap. 5. nu. 2. & Barth. à Medin. in suo Confes. 1. par. cap. 14. §. 30. & Ioan. à Medi. C. de Restitut. quæst. 15. ad fin. Soto lib. 6. de Iusti. quæst. 6. art. 6. & dicit communē Iacob. à Graff. lib. 2. cap. 127. num. 41. latè Rebel. de Obliga. iust. lib. 2. quæst. 16. nnzn. 2. Molin. de Iust. tom. 3. disputatione 739. num. 5. Et (quod mirū est) idem Silu. sibi contrarius. verb. Poena. quæst. vlt. impulius auctoritate D. Tho. 2. 2. quæst. 67. art. 4. vbi querit an iudex licet possit relaxare pœnam. Et concludit (maximè in Respon. ad tertiu) non licere. Tūm propter detrimen- tum quod inferret communitati, cuius interest vt maleficia puniantur, vt sic peccata vitentur. Tūm propter dānum quod fieret personæ cui illata est iniuria, non recompensando eam per prædictam pœnam. Adde

Adde Cened. 1. par. Collect. 56. num. 13.

Hinc caueat Aediles ne remittant partes poenarum quae non spectant ad eos, sed ad alios; licet ipsi, quo ad suam partem, id facere possint. Nec putent omnem misericordiam esse Deo gratam. Cum enim agitur de interesse, & remissione iuris alterius, est a Deo auersa, & odibilis. Habemus circa hoc exemplum miraculo cōprobatum in nostra Cartusia Scalæ Dei. Vbi cum quidam S. Monachus nomine dominus Ioannes Fort (cuius ibi afferuatur grandis liber de Revelationibus ipsi factis) misericordia motus erga quemdam vassallum pauperem qui litem non iustum cum alio divite gerebat; faueret pauperi: quadam die transiens iuxta quemdam Crucifixum magnum, & insignem, qui est in quodam facello; dixit illi idem Crucifixus. Frater Fort, non placet mihi haec tua charitas. Et ab illo die habemus dictum Crucifixum in magna veneratione. Itaque charitas, & misericordia, cu[m] præiudicio iuris alterius, Deo non placent.

Circa custodes autem vineatum, siluarum, cæduarum, pascuorum, & similiū; vide Lop. in suo Inst. confes. 1. par. cap. 148. Nauar. cap. 17. num. 123. Ioan. à Medin. C. de Restit. quæst. 12. §. antepen. & vlti. & Molin. supr. num. 3. Nam hi omnes tenduntur ad damna per alios ex sua culpa illata: sed non nisi in subsidium, seu defensum principalium, qui ea intulerunt.

Aduertat tamen Confessarii Gubernatorum, & conduceditorum horum tributorum, seu munerum publicorum, ut illis iniungatur ita strictè obligent custodes (alias parum timoratos) sub iuramento, ad revelationem predicatorum; ne dent illis tam patientem occasionem peierandi, & restituendi tam vestigalia, quam poenas; præsertim cum ad dictam restitutionem palam sit esse impotentes; sed suas leges, & conditiones accommodent fragilitati humanæ, ita ut facile per eos obseruari possint; ut benè admonet, & precatur Molina sup. numer. 2. ad fin.

SUMMARIUM.

VE N D E N S triticum pretio currende, sciens statim esse per pragmaticam premium minuendum; an teneatur ad aliquā

restitutionem. Idem de expedente monetā, que breui est minus valitura.

DIFFERENTIA QVADRAGESIMA.

MERCATOR vendens magnam frumenti copiam pretio currente, alias non venditurus; quia occulte, & secrete intellexit statim promulgandam esse pragmatcam quæ premium eius diminuit: in Foro externo tenetur emptori id ignorantii, ad omne illud quod eius intersit, frumentum illo pretio emisse. Et hoc, ob fraudem, & dolosam taciturnitatem ipsius. Ita Bart. in 1. Quæro. ff. de Actio. emp. quem refert, & sequitur Couar. in reg. Peccatum. 2. par. §. 4. num. 6. Valaf. consultatio. 6. 4. num. 8. Molina de Iust. & iur. disputatione 354. §. Dubium est. Pro quibus facit l. Si vina. 15. ff. de Peric. & commo. rei vend. vbi venditor vini tenetur emptori ad interesse danni dati, si sciens breui vinum esse corrum-

pendum, de hoc non admonuit emptorem.

In Foro vero conscientia non teneri dictum. venditorem ad restitutionem damni, quamvis male fecerit, & ob id possit aliqua pena puniri, docet Cou. vbi sup. ex D. Tho. 2. 2. quæst. 77. art. 3. ad 4. dicente quod mercator deferens triticum ad vendendum in loco vbi adest caritas frumenti; potest illud vendere secundum premium quod inuenit; nec tenetur admonere emptores; licet sciat statim aduenturos alios cum magna copia tritici; & ob id viliore pretio triticum esse venditur. Quod si sciissent emptores, non ita carè a venditore emissent. Quod dictum sequitur ibi Cai. Silu. verb. Emptio. quæst. 15. Tabien. §. 11. Angel. §. 26. Armil. num. 21. eod. verb. Soto lib. 6. de Iust. quæst. 3. art. 3. ad tertium. Pinal. vbi infra,

Restitutio.

infra; & Molina post alios sup. num. 1. & 2. vbi dicit esse opus supererogationis certiores facere mercatores; non tamen ad id teneri vlla lege, manifestare scilicet abundantiam futuram; ex D. Tho. suprà.

Sed contrarium, nempe quod non solum in Foro externo; sed etiam in interno, siue conscientia, teneatur ad interesse emptori, in casu, de quo loquimur; melius tenet Conrad. de Contract. quæst. 62. Ioan. à Medin. de Restitutione. quæst. 35. Pinel. in l. 2. C. de Rescind. vend. 3. par. cap. 2. num. 22. & Rebel. de Obliga. inst. 2. par. lib. 9. quæst. 6. num. 8. & Molin. sup. num. 3. Ratio est, quia non minore odio Deus fraudulentos; quam ius externum prosequitur; iuxta illud Psal. 5. *Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus.* Et prouerb. 3. *Abominationis Domini est omnis illusor.*

Et quod diximus de vendente frumentū: idem eadem ratione dicendum est de habente magnam copiā marauetinorū grecorum, & eam distrahente postquam occulte

de certo sciuit propediem diminuendum valorem eorum per Regiam pragmaticam statim promulgandam; secundum Pinel. & Rebel. sup.

Idem etiam dic in habente copiam regalium simpliciū Castellæ, si ea distrahit post scientiam certam in secreto, quod statim sint prohibitura; vt his proxime diebus cōtigit Vlyssiponæ. In his enim, & similibus casibus, si vendor vel distractor damnum intulit alicui notabile: tenebitur in viroque Foro, propter dolum adhibitum, scienter damnificans proximum, & lucrum captans fraudulenter cum damno alterius.

Nec obstat Dictum D. Tho. sup. nam in ea specie, de qua loquitur, nulla interuenit fraus ex parte mercatoris: sed totum id ad diligentiam negotiativam, non deceptiū pertinet; & ad aleam, vel sortem mercaturæ; vt benè aduertit Pinel. & Rebel. sup. Quare in hoc nulla est assignada differentia inter utrumque Forum.

SUMMARIUM.

FURANS bona meretricis, in Foro iudiciali non punitur. Secùs in Foro pœnitentiali.

Furtum in multis casibus non est punibile, remissive.

DIFFERENTIA QUADRAGESIMA PRIMA.

QVI furatur bona meretricis, in Foro judiciali nō punitur, vt voluit Hyppoli. Marsil. in Rep. I. vnicæ. C. de Raptu. virg. nu. 52. & 88. & habetur in 2. tom. Commun. opin. lib. 6. tit. 2. num. 18. Adde Foller. in Pragma. de Censibus. in Rub. Nicol. nu. 211. & Viui. opin. 246. incip. Furans, ac furiens.

At in Foro conscientia, & pœnitentiali

semper est punibile, secundum septimum præceptum Decalogi. Nisi quando fit de voluntate domini; vel aliis casibus exceptis, de quibus per Silu. verb. Furtum. num. 10. & 16. & alios Summistas; maximè Nava. cap. 17. num. 4. & 75. & in Foro judiciali etiam sunt multi alii casus, in quibus furtum non est punibile; vt per Foller. sup. & alium habes sup. Differentia 37.

SUMMARIUM.

TRANSMITTENS rem alterius cum persona habita pro fideli; excusat in Foro conscientiae.

Sed an sit idem, etiam si esset pecunia, vel res alia in genere debita, vide hic.

DIFFERENTIA QUADRAGESIMA SECUNDA.

HABVI in facto dubium, quod sequitur. Debebam cuidam amico certam pecuniæ quantitatem.

Rescripsit mihi (erat enim procul absens a me) vt ex illis emerem sibi quoddā libros, & eos ad eum remitterem. Dedi ego eos cuidam

cuidam Sacerdoti amico; vt eos ad illum remitteret, qui factus infidelis, eosdem vendidit; & sibi pretium illorum retinuit. Dubitauit an essem ego excusatus a restitutione, seu solutione debiti; vel an tenerer a lios libros emere; vel debitum iterum soluere. & cum de eo consulerem doctissimum virum, nempe dominum Franciscum Duarte professum domus Vallis Christi, quid mihi faciendum esse censeret. Respondit me liberum iam esse a praedicto debito, ex quo miseram libros cum persona fidei, & cui poteram inculpabiliter fidere; per l. Argentum. ff. Commo. Bart. l. Eum qui. ff. eod. Pro quo adduco Anto. Gom. de Contract. cap. 6. num. 3. relatū à Suarez 2. tom. Commu. opin. lib. 6. cap. 2. num. 49. vbi dicit, Si sursum ab eo famulo, vel seruo fiat qui rem deferendam ad aliquem suscepit: (siue predictus famulus, vel seruus sit mittentis, vel eius qui rem erat accepturus) & eius fuit conditionis, ut similia negotia ei committerentur, vel committi possent: tunc furti damnum illum pati, ad quem res mittebatur: non vero eum qui rem mittebat. Et sic constat quando non interfuit culpa in commitendo rem alicuius deferendam ad ipsum; quia ea persona erat, cui talia committebantur; vel poterant iuste committi: tunc furtum censeri casum fortuitum, & imputari domino illi cui res mittebatur. Ita Rebel. vbi infrā n. 14. Nec mirum in nostro prefato casu, cū libri de eius mandato, & eius nomine empti, iam essent illius, licet ad eum non perue-

nissent; & ea quae pereunt, regulariter suo domino pereant.

2 Hoc limitant DD. & in hoc est differētia inter utrumque Forum. nepe nisi res illa quae reportanda committitur, ac furto intercipitur; pecunia sit, aut res alia, quam mittens in genere deberet. Ita Paul. & Alex. ad Bart. in d. l. Argentū ff. Gomoda. Bal. & Salic in l. Si is cui. C. de Furt. lat. in l. 1. ff. De eo per quae fact. erit. Ant Gom. loco sup. cit. Nava. c. 17. n. 67 & 186. Rebel. de Obliga. iust. lib. 2. q. 13. sect. 3. num. 11. & 13.

Sed certè præfata limitatio in Foro conscientie non videtur admittenda. Tum propter rationem initio traditam. Quia si inculpabit rem commisit: non est cur ei imponamus obligationem restitutiois. Faciunt not. verbo Damnū. Dif. 1. Tum quia predicta limitatio magis fundatur in subtilitate iuris, quae in Foro conscientiae cessat, vt diximus verb. Iudiciū. Diff. 4. & ita sentit Suanus dicens æquitatem refragari præfatae limitationi. Tum quia non videtur facienda vis in predicta distinctione, an scilicet dominium rei quae mittitur, sit eius cui mittitur, an non: sed an adfuerit culpa in electione nuntii, nec non, vt d. l. Argentū. iuncta l. Si mei. 1. 2. ff. Gomoda. Nihilo minus tenet est dicta distinctione. Nam solum quando res debetur in individuali, requiritur culpa in mittente: non autem quando res debetur in genere, vt docet Rebel. sup. n. 13. post Gom. lib. 2. Varia. cap. 7. nu. 3. & sic nulla est assignanda differentia in predictis inter utrumque Forum.

S V M M A R I V M.

1 **C**ondemnatus ad paenam pecuniariam, an teneatur ultra illam soluere dana illata.

2 *Idem si puniatur quis criminaliter.*

DIFFERENTIA QVADRAGESIMA TERTIA.

Soleat in multis Partibus prohiberi sub certis penitentiis pecuniariis, ne quisquam ingrediatur silvā, vel nemus, vel hortos, vineas, & similia. Dubitatur inter DD. an si dominus agat contra ingredientem ad paenam soluendā; & ea soluatur; teneatur ingrediens ultra eam soluere, vel satisfacere damnis irrogatis. Hanc questionem, & dubium tetigimus verbo Peccatu. Diff. 21. & eam etiam affert Lopez. in suo Instruc-

Confes. 1. p. c. 149. vers. Sed quia hoc est. Et pro parte affirmativa, quod scilicet teneatur, facit. Nam magnum est discrimen inter paenam, & damnum. Illa enim imponitur, & irrogatur in vindictam publicam, estque compensatio iniuriae Reipublicæ illatae. argumen. l. Item vulneratus. ff. Ad l. Aquil. & capit. Ut famæ. de Sentent. excommunicat. que non liberat a debito, quo quis Parti tenetur; cū qui duobus

Hij

diuersas

Restitutio:

diversas res debet, non liberatur soluendo vni quod ei debet; nec soluendo vni, quod alteri debet. c. Ea te. de Iure iur. cap. Si- cut dignum. §. Eos. de Homicid. Et conse- quenter qui poenam Reipub. debitam sol- uit, nihilominus si habeat vnde dana illata soluat, tenebitur soluere: vt in simili, ex In- noc. in cap. Odoardus. de Solutio. docet Navar. cap. 15. num. 22. vers. Interrogatus. Quod verum crederem si poena sit appli- canda fisco, & Pars instet ad eam, vt sic pu- niatur ledens, seu damna inferens. Nam tunc videtur Pars læsa seu damnificata sa- tisfieri cum dicta poena. Et ita videtur praxi hoc admissum fuisse; secundum Lopez sup. Nā alias posset dñificato imputari, quod non egit simul ad poenam, & suum interef- se, seu damna. Et sic intellige notat. in dict. Differentia 21. in fin. Si verò poena solua- tur Parti; tunc proculdubio non videtur ut damnificas teneatur ad aliud; quia illa poe- na compensatur cum damno; nisi esset da- mnum valde excedens poenam. Tunc enim putarem teneri ad illud satisfaciendum, si Pars illud petat. alias credendum est, vel non esse damnum notabile, quandoqui-

dem Pars illud non petit vna cum poena; vel plane satisfactam fuisse cum sola poe- na. Puto etiam posse seorsum illud petere, si velit de rigore iuris, per notata à Nauar. suprà, & per nos verbo Remissio iniuria. Differentia 3. & per lul. Clar. quæst. 2. num.

3. 4. & 5.

Et in confirmationem superius notato- rum vide Couar. libro 2. Variar. cap. 1 o. nu- mero 7. vers. Tertiò. Ant. Gomez. tomo 3. cap. 3. num. 37. & Rebel. de Obliga. iust. 1. par. lib. 3. quæst. 1 3. numero 3. vbi post alios docet percussorem etiam occidum, vel aliter punitum teneri in conscientia ad restitutionem damnorum. Allegat optimā legem Lusitanam. lib. 5. Ordin. tit. 35. nu- mero 7. disponentem per poenas vbi cum- que sanctitas nō tolli quin Partibus offendis satisfactio debita adiudicetur. Quia, in- quir, per iudiciale punitionem fit satisfa- ctio duntaxat iustitiae vindicatiæ, & legali in bonum commune. Ergo adhuc superest ea quæ ex iustitia commutativa offendis de- betur pro damno in fortunæ bonis suble- cuto. In quo omnes conueniunt.

S V M M A R I V M.

¶ **R** E S debita Religioso, vel filiofamilias, vel minori, cui sit restituenda.

DIFFERENTIA QVADRAGESIMA QVARTA.

¶ **R** E S debita Religioso, vel filiofam- ilias, vel minori, non eidem, sed Prælato, sive Monasterio, pa- tri, tutori, curatorivè respectiuè, restituenda est in Foro iudiciali; vt l. 1. & per totum ff. Ad Macedon. Siluest. verbo Solutio. quæst. 4. versic. Aduertendum est. Ange. & Communis relata à Rebel. de Obliga. iusti. 1. par. lib. 2. quæst. 1 1. num. 8. alioquin iterum eam restituere cogeris, nisi probes rem conuersam fuisse in utilitatem prænominatorum; per l. Pupillus. ff. de

Actionib. & obligationib.

In Foro verò conscientiæ potest restitui Religioso, filio, ac minori, quando re ma- lē non præsumuntur usuri, vel existunt in loco remoto à suis maioribus. Tunc enim vt fiat eis restitutio, suos maiores contentos esse credendum est, immo & esse de- bent. Secùs verò si rem à te restituendam in usibus illicitis consumpturi forent. Ia Rebel. Suprà. Quod videtur æquitati con- sonum.

S V M M A R I V M.

¶ **I**NTERFICIENS, vel mutilans hominē, tan- per emendam damnorum ex occi- sione, vel mutilatione subsecutorum, teneatur

in conscientia, ad aliquam satisfactionem pro mutilatione, vel viæ sublatione, tametsi iudicialiter puniatur.

DIF.

DIFFERENTIA QVADRIGESIMA QVINTA.

INTERFICIENS, vel mutilans hominem liberum, in Foro judiciali tenetur ad poenam mortis, vel amputationis membra, iuxta illud Salvatoris, Matt. 26. vers. 5. *Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt.* & l. 1. ff. de Sicariis. cum not. per Iul. Clar. quæst. 6. 9. num. 1. & 6. Neque ab eo in disto Foro exigitur alia satisfactio pecuniaria, vel alterius generis pro vita, vel membro sublato. Ratio est, quia vita, & corpus hominis liberi nullam recipit aestimationem. tex. est quoad hoc singu. in l. fin. ff. de His qui effude. cuius verba sunt, *Cum liberi hominis corpus, ex eo quod deicatum, effusum rite quid erit, laetus fuerit;* Iudex computat mercedes medicis prestatas, ceteraque impendia quæ in curatione facta sunt; præterea operarum quibus caruit, aut cariturus est ob id quod inutilis factus est. Cicatricum autem, aut deformitatis nullam fit aestimatio; quia liberum corpus nullam recipit aestimationem. Idem notat glos. in c. 1. de iniuriis. & tenent communiter DD. vtriusque iuris. Quamuis in Ordinat. Lusita. ut. 35. num. 7. pro iniuria cicatricis in facie remanentis satisfactio imponatur decem milium quadrantium, qui valent 25. scutis. Et de communi obseruâria in multis partibus datur cōpositio pecuniaria pro homicidiis, & mutilationibus membrorum, & similibus casibus criminalibus, cùm Partes ita se cōponunt. Sed id obseruatur in Foro exteriore.

An autem in conscientia teneatur occisor, vel mutilans soluere aliquid Parti læse, vel eius hæredibus, pro vita, vel membro sublatis; est magna inter Doctores dissensio. Nam quidam tenent faciendam esse aliquā satisfactionem arbitrio prudentis viri. I. a. D. Thom. 2. 2. quæst. 6. 2. art. 2 ad 1. Hadria. in 4. de Restit. Scotus, & Ricard. ibid. dist. 15. Ille, quæst. 3. & hic, art. 5. Silu. verb. Restitutio. 3. q. 2. Caiet. 2. 2. quæst. 7. 2. artic. 3. Soto, lib. 4. de Iusti. quæst. 6. art. 3. ad 3. Cor. dub. lib. 1. Quæstio. Theolog. quæst. 21. ad fin. quos refert, & sequitur dicens communem Rebel. 1. par. de Iusti. & iu. lib. 3. quæst. 13. num. 1. Putat autem sufficere petere veniam, vel orare pro iniuriâ passo, vel aliâ arbitratiam pœnitentiam; esseque necessaria-

riam etiam si reus judicialiter puniatur; & sic deberi tamquam interesse, ultra damnâ illata. Idem docet Iul. Clar. §. Homicidium. num. 18.

Mouentur primò, quia videtur ipsis absurdum, vt occidens, vel mutilans animal brûum, vel seruum, teneatur ad aliquid pro vita, vel membro sublatis: & non si occidat, vel mutilet hominē liberū qui plus valet.

Secundo, quia ex contraria opinione inferretur plus teneri occisorem, vel munilatorem alicuius fabrili, & hominis infimi; quam si occideret vel mutilaret illustrem, ac nobilem.

Tertiò, quia tametsi præfatus occisor vel mutilator nequeat omnino satisfacere; & liber homo, corpusque humanum nulla valeant aestimatione appendi: nihilò minus tenebitur ad id quod vir prudens arbitrabitur.

Quartò, quia si ad aliquam satisfactionem non teneretur: nec ad veniam petendam obligatus esset. Et contrarium diximus verbo Remissio iniuriæ. Diff. 7. Ergo, &c. Et aduerte esse maximam satisfactionem humiliare se ad eam petendam. Et plus aestimarent homines diuites soluere magnam summam pecuniaæ, quam eam petere.

Alii vero putant nullam deberi satisfactionem, saltem pecuniariam, in conscientia, & Foro pœnitentiali Parti læse, vel eius hæredibus, pro vita, vel membro sublatis; si alias nulla dâna ex illo homicidio, vel mutilatione subsecuta sunt; exceptis etiâ impensis factis in medicos, & curationem, si quæ sint factæ per offensum. Ita defendant Nauar. cap. 15. nu. 20. Couar. lib. 2. Variar. cap. 10. num. 7. Panor. in cap. 1. de Iniuriis. Anto. Gomez 3. tom. Var. cap. 6. nu. 20. Ledesma, in 4. dist. 24. art. 2. quæst. 25. Pet à Nau. lib. 4. cap. 1. num. 80 Leonar. Lessius de Iusti. & iure. lib. 2. cap. 9 dubitatione 23. à nu. 141. quorum opinionem communiorum, & virorem censeo.

Et probatur primò, quia satisfactio quæ debetur pro homicidio perpetrato, vel membro absciso, & similibus; est illa pena, quæ à iure est imposita pro ipso delicto.

Restitutio:

solum enim iura metionem faciunt de poena pro talibus delictis imponenda, & nulum aliud verbum in ipsis iuribus habetur de alia satisfactione pecuniaria, vel alterius generis, ut constat ex toto tit. ff. Ad leg. Cornel. de Sicariis. & l. i. ff. Ad l. Pompei. de Parricid. Et ratio est, quia in criminibus seruatur illa regula, de qua (Leuit. 21.) habetur ut malefactor eadem poena puniatur quam in alterum irrogavit, ut scilicet amittat oculum pro oculo, dentem pro dente, vitam pro vita. Et poena ordinaria, & que communiter irrogatur pro homicidiis, est sola mortis inflictio; ut l. 3. §. fin. & l. pen. ff. de Sicariis. & glos. fin. in l. Is qui telo. C. eod. & per illam poenam satisfacit occidens pro damnō vitæ, ut est praxis omnium tribunaliū, teste Leonar. Lessio vbi sup. nu. 143. & nullam aliam satisfactionem imponunt iudices pro vita. Ergo signum evidens est non teneri ad aliam ipsum occidentem. At huiusmodi poenæ non debentur in Foro conscientiæ, donec per iudicem infligantur; per notata verbo Poena. Differentia 2. Ergo, &c.

Secundo, licet iniuria verbalis de communi practica à partibus læsis æstimetur, ut diximus verbo Remissio iniuriæ. Differ. 7. pro homicidio verò, vel membro abscisso, vel cicatrice in faciem inficta, nemo potest petere in iudicio pecuniariam, vel alterius generis satisfactionem; quia esset contra dict. l. fin. ff. de His qui effud. Nam prefata damna nulla re, aut satisfactione satisfieri possunt, immo nec veniunt in pretium, & æstimationem, ut notat gloss. l. in cap. 1. de Iniuriis. Et si quando ex concordia, & compositione facta inter partes refunditur aliqua pecuniaria satisfactio; id sit de consensu iudicis, & ad effectum ut pars offensa desistat ab accusatione; & est quedam commutatio poenæ de corporali in pecuniariā: non tamen pro aliquo debito in conscientia.

Tertiò, fauet huic opinioni nusquam apud sacras literas inueniri vllā satisfactionem fuisse à Davide super occisione Vriæ factam.

Quartò, faciunt etiam pro confirmatione huius nostre opinionis quæ diximus verbo Remissio iniuriæ. Differen. 7. vbi pro-

bauimus nullam deberi satisfactionem pro iniuria verbali, vel alia quacumque. Et ibidem dictis additum si quis per violentiam auferat rem alicuius, iuxta l. Si quis in tantam. C. Vnde vi. certe is non modicam iniuriam faceret domino rei. & tamen nusquam legimus dictum raptorem obligatum esse ob illam iniuriam ad aliquam aliam satisfactionem, nisi ad poenam dict. l. Si quis. quæ foliummodi spectat ad Forum iudiciale.

Quintò, satisfactione est compensatio damni per redditionem rei æquivalētis, ut docet Rebel. de Obligat. iusti. prima par. lib. 2. quæst. 1. num. 3. At satisfactionis damnis ex iniuria homicidii, vel mutilationis, subsecutis; & accepta morte, vel membro amputato per iudicem, non restat aliud damnum cui satisfieri debeat.

Sextò, facit quod tradit Scotus relatus à Leonardo Lessio sup. num. 142. vers. Probatur secundò. vbi dicit hæredes occisoris non teneri compensare damnum vitæ, aut iniuriam illatam. Ergo nec ipse occisor. Si enim hic teneretur ex iustitia: profectò & eius hæredes, cum succedant in eius obligationes, sicut & in iura; cap. fin. de Sepultu. & ibi optimè glos. fin. c. In literis. de Rapi. c. Tua nos. de Vsur. reg. Ex qua persona. ff. de Reg. iur.

Vnde non obstant fundamenta contrarie opinionis. Non primum. Quia negamus esse absurdum teneri quæ plus soluere pro animali, vel seruo occiso, aut mutilato, quam pro homine libero. Nam in satisfactione quæ fit pro animali, vel seruo, solum solvit damnum passum à domino illorum, & est in illis æstimabile: nihil autem soluitur pro iniuria, cuius sunt incapaces. At in occisione, vel mutilatione liberi hominis, cadit iniuria, & cadit damnum, si quod illatum est, in res ipsius. Et dānum iam fatemur satisfaciendum esse, non tamen iniuriam quæ non spectat ad Forum intrinsecum, sed ad externū, & iudiciale. Et multò minus spectat ad idem Forum conscientiæ, seu poenitentiale compensatio damni illati ob vitam, vel membra sublata, quia vita hominis liberi, est supra omne pretium humanum pecunia nusquam æstimabile; sed tantū pro illis debetur vindicatio in Foro externo, à iudice facienda, secundū quod leges disponunt.